BỘ GIAO THÔNG VẬN
TẢI

Số: 30/2007/QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 6 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Ban hành Quy định về bồi dưỡng nghiệp vụ an toàn giao thông đường sắt

cho lực lượng bảo vệ trên tàu hỏa

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật đường sắt ngày 14 tháng 06 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số 34/2003/NĐ-CP ngày 04 tháng 04 năm 2003 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận

tải;

Căn cứ Nghị định số 55/2006/NĐ-CP ngày 31 tháng 05 năm 2006 của Chính phủ

quy định về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn, trang thiết bị, trang phục, phù hiệu và

công cụ hỗ trợ của lực lượng bảo vệ trên tàu hỏa;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục đường sắt Việt Nam, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán

bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về bồi dưỡng nghiệp vụ an

toàn giao thông đường sắt cho lực lượng bảo vệ trên tàu hỏa.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ thuộc Bộ, Cục

trưởng Cục Đường sắt Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY ĐỊNH

Về bồi dưỡng nghiệp vụ an toàn giao thông đường sắt

cho lực lượng bảo vệ trên tàu hỏa

(Ban hành kèm theo Quyết định số 30/2007/QĐ-BGTVT ngày 29/06/2007

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13877

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định về mục đích, yêu cầu, nội dung, chương trình bồi dưỡng

nghiệp vụ an toàn giao thông đường sắt cho lực lượng bảo vệ trên tàu hỏa và trách

nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Quy định này áp dụng đối với lực lượng bảo vệ trên tàu hỏa, cơ sở đào tạo, tổ

chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa

trên đường sắt quốc gia hoặc có các hoạt động liên quan đến đường sắt quốc gia.

2. Quy định này không áp dụng đối với các lực lượng bảo vệ cơ quan, xí nghiệp

thuộc doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt.

3. Trường hợp Điều ước quốc tế mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành

viên có quy định khác với quy định này thì áp dụng quy định của Điều ước quốc tế

đó.

Chương II

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NỘI DUNG,

CHƯƠNG TRÌNH BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ

AN TOÀN GIAO THÔNG ĐƯỜNG SẮT

Điều 3. Mục đích

Trang bị những kiến thức và kỹ năng thực hành cơ bản cho lực lượng bảo vệ trên

tàu hỏa để thực hiện tốt nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Yêu cầu

1. Kết thúc khóa bồi dưỡng, học viên phải nắm được các kiến thức cơ bản về nghiệp

vụ an toàn giao thông đường sắt, bao gồm:

a) Các kiến thức pháp luật cơ bản có liên quan đến công tác an toàn giao thông

đường sắt;

b) Các kiến thức cơ bản về nghiệp vụ vận tải hàng hóa và hành khách, quy trình, quy

phạm đường sắt;

c) Các kiến thức và kỹ năng thực hành cơ bản xử lý các tình huống liên quan đến an

toàn giao thông đường sắt.

2. Sau khóa bồi dưỡng nghiệp vụ an toàn giao thông đường sắt cơ bản, lực lượng

bảo vệ trên tàu hỏa vẫn phải được thường xuyên bổ túc, cập nhật các nội dung mới

liên quan đến nghiệp vụ an toàn giao thông đường sắt.

Điều 5. Nội dung bồi dưỡng nghiệp vụ an toàn giao thông đường sắt

1. Nội dung, chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ an toàn giao thông đường sắt

TT Nội dung Thời

lượng

1 Giới thiệu Luật đường sắt và một số văn bản quy

phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện Luật đường sắt

06 Tiết

2 Quy định về lực lượng bảo vệ trên tàu hỏa 04 Tiết

3 Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

giao thông vận tải đường sắt

04 Tiết

4 Quy định về trình tự, nội dung kiểm tra an toàn giao

thông vận tải đường sắt

12 Tiết

5 Quy tắc giải quyết tai nạn giao thông đường sắt 12 Tiết

6 Nghiệp vụ vận tải hành khách, hàng hóa 12 Tiết

7 Quy phạm kỹ thuật khai thác đường sắt 12 Tiết

8 Quy trình chạy tàu và công tác dồn đường sắt 12 Tiết

9 Quy trình tín hiệu đường sắt 12 Tiết

10 Cách thức và điều kiện sử dụng một số trang thiết bị 04 Tiết